Quoties tantus est amor inter amicos, etiam si turpis, ut prudenter, attentis omnibus circumstantiis praefundi posset, quod amicus nollet includere alium in Edic-

De Denun. ad monit. Papæ, & Episc.

to; tunc non tenetur revelare ex vi Edicti; quia hac obligatio revelandi, aut restituendi non processit ex eo, quod licite fieri deberet, sed ex eo, quod ille, qui petit monitorium, intendit, & vult circa hos dirigere monitorium, & Iudee ad partis requisitionem ferens monitorium, non intendit alios obligare ultra eos, quos intendit includere pars; ergo quoties pars non vult unicum includere, sive hoc faciat ob illicitum amorem, sive ob licitum, ille non obligabit monitorio, cum tali Edicuum ad eum non dirigatur.

126. Peccavit igitur mortaliter surripiendo, & pariter retinendo; si amicus rationabiliter presumatur invitus; at non incurritur censura non restituendo. Imo, si circumstante sint tales, & amicitia sit tam arcta, ut concubina ob cercundiam non petierit, rationabiliter tamen presumatur, amicum non esse invitum quod substantiam, sed solum neque peccare mortaliter; quia non esset iusta detentrix, nam non commisisset fursum, cum furtum sit ablatio rei, invito rationabiliter domino.

127. Idem est dicendum de ipsa scientie in ordine ad revelandum.

128. Suadetur: Monitorium non ligat filium, uxorem, patrem, matrem, aut fratrem surripientes, ultra causus licitos, nisi constet de voluntate ferentis, seu petentis monitorium. Bonac. tom. 1. pag. 891. disp. 6. de Denun. puni. 1. num. 1. & 2. non alia ratione, nisi quia, cum monitorio concedatur in

gratiam petentis, Iudee ligare non intendit, nisi quos ipsa pars petens intendit; circumstantis autem attentis naturæ, & carnis, licet displaceat aliqui, quod sit furatus ab uxore, &c. non potest autem rationabiliter presumi, quod ille velit, & intendat, uxorem, filium, & tam arcta carne conjunctos offici punctione tam gravi, quanta est excommunicatio major, nisi de ejus intentione constet; puta si eos faciat in monitorio exprimere, aut apponatur particula nullo excepto.

Ita in re nostra, presumi non potest, quod amicus intendat, & velit tam arcta amicitia conjunctos excommunicationis offici, nam magnus honor idem operatur, quod sanguinis conjunctio. Abbas, cap. Requisitiv., de Testam. Imo arcta amicitia superat parentum affectionem. Bartoldus in l. Alimentis, §. 1. ff. de Alim. & cibar. legat. apud Tancr. cit. num. 4.

129. In dubio verò de intentione petentis, monitorio teneri, docet Raynaudus, apud Tancr. cit. & Bonac. cit. quia conflitat de precepto.

QUÆRES XI:

130. An sciens, concubinam Clerici possidere ejus bona ab eo donata in remuneracionem servitorum, in iudicio tamen non probatorum, teneantur revelare ex vi monitorii de revelandis possessoribus bonorum Clerici.

R Esp. non teneri Tancr. cit. quest. 15. quia concubina retinet bona Clerici sibi donata in remuneracionem servitorum verè præstitorum, etiam si

non sint in iudicio probata, ea retinet sine peccato mortali, & iusta titulo donationis remuneracione; igitur id sciens non tenetur revelare, quoniam monitorium obligat ad revelandum iustum detentorem. Vide num. 32.

131. Dices: inl. de Donat. inter virum, & uxorem, ex Barb. apud Tancr. cit. licet Clerici possint fæc concubinæ donare ob servitio præstata. Tamen quia ex Cabebo, talis probatio obsequiorum non requiritur proforo interno, sed pro externo propter presumptiōnem, quod donata concubinæ videantur donata, non ob realia obsequia, sed ob turpem amorem.

QUÆRES XII:

132. Petrus donavit Paulo absens centum, ad quen misit Nuncium, aut epistolam, ut talem donationem intermarceret; antequam asternit Nuncius, aut epistola pervenerit, mortuus est donator: hic ejus heredes, omnia ejusdem bona oculi averunt; & quia Petrus donatarius interim Nuncium donationis recipit, monitorium obtinuit, ut revelentur, qui bona Pauli detinent. An qui sit, heredes Pauli talia bona acculasse, teneantur ex vi monitorii ad revelandum?

R Esp. Tancr. qui casum proponit, loc. cit. non teneri; quia licet sit probabilis sententia quod post acceptationem Pauli factam, mortuo Petro, donationis sit perfecta, & transferat jus in donatarium, præstum, si fuit acceptata per Notarium nomine Pauli absentiis; est tamen satis probabilis opinio opposita, quod post mortem donantis, non possit donatarius ejus acceptare donationem, ac proinde cam, utpote non jam perfectam cedere hæredibus Petri donantibus.

133. Suadetur à pari; quia in casibus, & in quantitate, in quibus ad donationem requiritur insinuatio, seu manifestatio facta Judice, promulgato monitorio ad instantiam donatarii, non teneantur quis ad revelandum, si sciat, hæredes donantis ejus detinere bona: nam donatio sine insinuatione est nulla, ex l. pen. §. ult. Cod. de Donat.

134. Et contra, si donatarius reperiatur talia bona receperisse, tenetur ad restituendum, & qui eum sciat ad revelandum, promulgato monitorio ad instantiam donantis, aut ejus hæredum; quia licet ex confutidine non teneantur in conscientia donatarius bona sibi sine insinuatione donata restituere, nisi quando donans, aut ejus hæredes donata repetant, monitorio tamen à Judice Ecclesiastico facta ad instantiam partis valet pro repetitione. Ita Tancr. cit. ex Raynaudo.